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Indledning 
I Sverige kalder man indretning af stævnepladsen for ”Arenaproduktion” for at understrege, at 
stævnepladsen er vores arena – vores ansigt udadtil. Vi vil gerne frem til, at vi i Danmark 
tænker på Stævnepladsen som vores festplads – et sted der er rart og underholdende at være 
og har derfor lavet denne korte vejledning om hvordan en god stævneplads til et DM/FM- eller 
ranglistestævne ser ud.  
 
En god stævneplads 
Stævnepladsen skal give arrangørerne gode arbejdsbetingelser, speaker og tilskuere gode 
oversigtsforhold og så skal der være korte afstande og den skal være nem at finde rundt på. 
En god stævneplads er resultatet af omhyggelig planlægning. 
 
Valg af stævneplads 
Stævnepladsen ved vores kvalitetsstævner ligger altid på en eng eller mark, hvor det er muligt 
at skabe gode oversigtsforhold. Derudover skal der være gode tilkørselsforhold for arrangører, 
ikke længere end nødvendigt fra deltagerparkeringen og mulighed for vandforsyning og 
elforsyning eller placering af generatorer, hvor deres larm ikke overdøver stævnepladsen. 
 
Opløbet er centrum 
Når stævnepladsen er valgt, er næste opgave at designe opløbet så det bliver pladsens 
naturlige midtpunkt med publikum på begge sider. Sidste post må meget gerne være synlig fra 
pladsen. Et kort opløb er ikke et mål i sig selv. Opløbet skal give mulighed for at heppe på 
klubkammerater og eliteløbere. Der kan etableres passage gennem opløbet for at undgå for 
lange gangafstande. 
 
På hver side af opløbet afspærres ca. to meter for at gøre oversigtsforhold bedre. Derfra skal 
der være yderligere 20 meter til teltgrænsen, således at teltene kan ligge i 1-2 rækker langs 
opløbet på hver side. Dermed koncentreres tilskuere naturligt om opløbet, hvilket giver festlig 
stemning. 
 
Stafet og stævner med publikumspost 
I disse tilfælde skal der være plads til flere ud- og indløb til stævnepladsen, hvilket gør 
opbygningen mere kompliceret, men grundprincippet med at opløbet er i centrum fastholdes. 
Det kan være stafetskiftet, der er i centrum, mens man er nødt til at gå et lille stykke for at se 
publikumsposten.  
 
Ikke større end nødvendigt – og praktisk indrettet 
Vi ved nogenlunde hvor mange der kommer til vore kvalitetsstævner. Ca. 900 til DM Lang, lidt 
færre til DM Stafet, ca. 600 til DM Mellem, ca. 2-300 til DM Sprint og DM Ultralang. Selvfølgelig 
bør vi altid håbe på lidt flere, men hellere en lille intim plads end det modsatte. Antallet af telte 
afspejler antallet af klubber, sjældent mere end 60-90, så der er ingen grund til at sætte plads 
af til flere. De sidste må komme i anden eller tredje række. Det er helt OK at afmærke præcis 
hvor teltene må stå og således tvinge deltagerne til at rykke sammen for at skabe stemning. 
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Hvis man selv står for at få slået græsset på stævnepladsen (og græsset bør altid være slået!), 
kan man sørge for netop at slå det område, der skal bruges, og ikke mere. 
 
Mål-væske placeres lige uden for, hvor man kommer ud fra kortudleveringen og kiosk, o-
butikker, stævneinformation, presse- og samarittertelt, resultattavle og præmieskammel er 
lige i nærheden af mål og hinanden. Man sælger mere fra en kiosk, som man lige kommer 
forbi. Husk at bemande kiosken efter at den er super populær ved de store DM-stævner. O-
løbere er blevet for rige til at man gider smøre madpakke hjemmefra. Kiosk og EDB placeres 
tæt på strømforsyningen for at undgå nedgravning af flere kabler end højst nødvendigt. 
 
Toiletterne må gerne være på behørig afstand af kiosken (!) og placeret et sted hvor de er 
lette at læsse af og på. Børnepasningen kan også trækkes lidt væk for at sikre sig mod at de 
kære små bliver væk i vrimlen af mennesker ved mål. 
 
Speakerens udsyn 
Det bidrager enormt til en oplevelse af et festligt stævne, at arrangøren har bygget et 
speakertårn eller har udtænkt en anden løsning så speakeren får godt udsyn. Hvis der er både 
opløb, stafetskifte og publikumspost på stævnepladsen, er det ideelle, at speakeren kan se det 
hele inden for sit synsfelt på ca. 150 grader. Det er vigtigt for speakeren at løberne over et 
længere stykke har front direkte mod speakeren, da man ellers ser brystnummeret for sent. 
Derfor er placeringen af speakningen i et tårn lige over opløbet ideel. 
 
En anden sideeffekt er, at højttalerne kan fastgøres til tårnet og dermed reduceres antallet af 
kabler, der skal trækkes.  
 
Man føler sig velkommen 
Orienteringsløb er en fest! Derfor må der gerne være flag, reklamebannere og velkomstskilte 
på stævnepladsen. 
 
Når man nærmer sig stævnet, bliver man glad, hvis der står skilte, der fortæller om stævnet 
og byder velkommen. Vel fremme ved stævnepladsen mødes man af et oversigtskort, der viser 
hvor de forskellige ting findes. Tænk hvis der var en whiteboard med teltplaceringerne, hvor 
klubbernes teltopsættere kunne skrive, hvor klubteltet er. Sikke en service! 
 
Et centralt sted står også pilestanderen, der peger i retning af de vigtigste steder. 
 
Bag præmieskamlen er en plade med synlige skilte med alle sponsorerne. Præmieskamlen står 
tæt på mål, speakning, kiosk og resultattavle. 
 
Oprydningsvenlig 
Der ingen grund til at gøre oprydningen sværere for sig selv som arrangør end nødvendigt. 
Mange strategisk placerede og tydelige affaldsposer. Hvis væske og kiosk er tæt på hinanden, 
kan man koncentrere ét sæt affaldsposer dér. Når græsset er slået og pladsen ikke bliver 
mudret, er det let at finde de få tiloversblevne kapsler og postbeskrivelsesstumper. 
 
Ingen regler uden undtagelser 
Der kan være særlige forhold, eksempelvis kupering på stævnepladsen, der gør andre 
løsninger oplagte. Kan man lave opløbet neden for en skråning, der er en naturlig tribune og 
have publikumsposten i synsfeltet som det var tilfældet ved både WOC Mellem og WOC Lang 
finalerne i 2006, er det selvfølgelig oplagt. Men man skal også huske, at det var stævner med 
langt flere tilskuere end der normalt er til danske løb. Vi skal ikke tilrettelægge stævnepladser 
til flere end vi ved der kommer. Tidligt og sent på sæsonen kan vejret være sådan, at 
deltagerne hurtigt tager hjem, men lad Spring Cup være en inspiration: trods sne og kulde, 
etableres år efter år festlige stævnepladser – og ofte er det fantastisk forårsvejr! Omvendt kan 
mange huske DM Stafet i Ekkodalen i 2001, hvor sommer ikke var garanti for godt vejr. Vi 
dyrker udendørs sport underlagt naturens luner. 
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Eksempel på god stævneplads-opbygning 
 
Med inspiration fra DM Lang 2006 Borupskovene. 
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